455. Observancia núm. 1: *De cessione honorum*, SAVALL, II, pág. 66: «Nota hic, quod in Commanda non habet locum cessione honorum, nec admittitur, sed solum in mutuo admittitur, est autem consuetudo Regni, quod si debitor commandae, captus defineatur per iudicem, quia non reddi depositum, si petat se tradi custodiae creditoris, est sibi tradendus; prius tamen creditore assecurante vitam, et membra et quod dabi sibi commestionem sufficientem, et tenebit eum captum in loco decenti: si autem depositarius noluerit eum recipere, et de praedictis cavere, iudex debet ipsum a captione liberare. Si plures creditores sint, ille cui tradetur debitor debet dare fideiussorem, quod dictum debitorem tenebit quousque sibi sit satisfactum per servitium debitoris, vel aliter de illo deposito seu commanda: et satisfacto sibi, reddit eum in carcerem ubi prius erat, et si dictum fideiussorem non

balas de los mercaderes, desde el Fuero de Carlos I en Zaragoza en 1528; d) las cédulas de mercaderes, desde un Fuero dado por Felipe, aún Príncipe, en las Cortes de Monzón de 1547. Es decir, en todos los casos que por ser considerados como «instrumentos guarentigios» se decía que llevaban «*executionem paratam*»⁴⁵⁶.

El obligado «*pro debito censualis*» podía ser preso sin necesidad de haberse comprometido previamente a ello; pero el obligado «*in debito depositi seu commandae*» sólo era apresado si expresamente se hubiera puesto en el contrato la cláusula de que lo fuera aún antes de acudir a la ejecución de bienes; si tal cláusula no se ponía, sólo podía ser preso en defecto de bienes⁴⁵⁷.

Adviértese también que tanto en la Observancia «*Commodati*» como en la primera «*De cessione bonorum*»⁴⁵⁸, se hace constar que el no admitir la cesión en tales casos es costumbre del Reino; y como el Fuero de 1428 establece la misma prohibición para el caso de débito censual, no hay duda de que al menos a fines del período anterior se venía admitiendo la no aplicación de la cesión de bienes a todos los casos.

Ahora bien; si el preso era solvente la prisión era coactiva y tenía como fin el pago de lo debido. Pero si el deudor por las obligaciones antedichas era insolvente, como no podía

dederit, non traditur sibi, nec etiam aliis creditoribus: nisi dantibus dictum fideiussorem».

O. R. A., *Commodati*, SAVALL, II, pág. 27. «Secundum Regni consuetudinem homo pro deposito vel comanda, bene potest per iudicem capi in persona, etiam si specialiter non se obliget: et si non potest reddere depositum vel comandam, traditur illi a quo depositum recepit captus, et ille potest tenere eum captum, quousque ei depositum reddat; tamen tenetur ei providere sic quod nec fame, nec siti, nec frigore moriatur, et iustitia aut dominus loci non tenetur eum tenere captum».